ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT
V/v tổ chức Tháng hoạt động

TDTT (tháng 3) và Ngày chạy

Olympic vì sức khoẻ toàn dân

năm 2023

Việt Yên, ngày      tháng  02  năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Văn hoá và Thông tin;

Phòng Giáo dục và Đào tạo; Công an huyện; Ban Chỉ huy

Quân sự huyện; Huyện đoàn; Trung tâm Văn hoá-Thông

tin và Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 5214/KH-BVHTTDL ngày 26/12/2019 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động Thể dục thể thao và

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030; Quyết định số

31/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động

Thể dục thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030;

Công văn số 679/UBND-KGVX ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về

việc tổ chức Tháng hoạt động TDTT (tháng 3) và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ

toàn dân năm 2023;

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao, phát động Cuộc

vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy

Olympic vì sức khỏe toàn dân và Tháng hoạt động Thể dục, thể thao cho mọi

người (tháng 3) năm 2023, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Triển khai hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương

Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân và Tháng hoạt động Thể

dục thể thao cho mọi người (tháng 3) năm 2023 tại địa phương, cơ quan, đơn vị,

nhằm thiết thực chào mừng 77 năm ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao

(27/3/1946-27/3/2023) và 92 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí

Minh (26/3/1931- 26/3/2023).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan huy động các đối tượng là cán bộ,

chiến sĩ lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, người lao động, người trung cao

tuổi; các trường học trên địa bàn xây dựng kế hoạch, triển khai và tham gia Lễ phát

động Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân; tổ chức các hoạt động thể dục, thể

thao trên địa bàn.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân lựa chọn ít nhất một môn thể

thao thích hợp để tập luyện hoặc tập chạy hàng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực.

- Về quy mô, hình thức, thời gian, địa điểm: Theo Kế hoạch số 53/KH-UBND

ngày 16/02/2023 của UBND huyện Việt Yên về kế hoạch Tổ chức Ngày chạy

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

2

- Báo cáo kết quả tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và các

hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn về UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và

Thông tin) chậm nhất 28/3/2023.

2. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, lợi ích, tác

dụng của tập luyện thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khoẻ, nâng cao

chất lượng cuộc sống của người dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hoá lành

mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; tuyên truyền kỷ niệm 77 năm

hình thành, phát triển của ngành Thể dục thể thao và ngày Bác Hồ viết bài “Thể

dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục; động viên đông đảo các tầng lớp

Nhân dân tham gia Ngày chạy và các hoạt động thể dục thể thao hưởng ứng cuộc

vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào

“Khoẻ để lập nghiệp và giữ nước”, góp phần thúc đấy phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động

thể thao của huyện trong tháng 3/2023, gắn các hoạt động thể thao của tỉnh với việc

thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”,

Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao cho

mọi người (tháng 3 năm 2023) đảm bảo thực chất, hiệu quả, góp phần nâng cao sức

khoẻ, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, xây dựng lối sống và môi

trường văn hoá lành mạnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 16/02/2023

của UBND huyện Việt Yên về kế hoạch Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe

toàn dân năm 2023.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự

huyện, Huyện đoàn: Quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh,

thanh thiếu niên, lực lượng vũ trang và các đối tượng khác ở địa phương tham gia

tập luyện và hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân và tháng hoạt

động thể dục, thể thao cho mọi người.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin:

Theo dõi, đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Tháng hoạt động

TDTT (tháng 3) và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2023 của các cơ

quan, đơn vị, địa phương. Tổng hợp kết quả và báo cáo về Sở Văn hóa Thể thao và

Du lịch theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VH,TT&DL tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-02-27T10:20:14+0700

		2023-02-27T11:20:22+0700

		2023-02-27T11:20:31+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-02-27T11:20:52+0700